
2 THETA 
 

Ing. Václav Helán – 2 THETA 
Jasná 307, 735 62  Český Těšín, CZ Tel/Fax: 558 732 122, mobil: 602 720 747 
e-mail: vaclav.helan@2theta.cz, 2theta@2theta.cz www.2theta.cz 

 

 
 
Žít se může, plout se musí. 50 let na řekách 
 

Kompletní specifikace 

 

Autor:  

Václav Helán 

 

 

- Předkládáme Vám knihu popisující 
zážitky vodácké party od studentských 
časů v 70. letech po dnešek. Knížka může 
sloužit jako „cestopis“ po českých               
a evropských řekách, ale bude úplně stačit, 
když Vás pobaví a zaujmou Vás fotky, 
někdy až historické. 

 

 

 

1. vydání originálu: 2019 

Jazyk vydání: český 

Vazba knihy:  vázaná 

Forma: kniha 

Počet stran: 200 

ISBN: 978-80-88279-01-3 

Nakladatelství: Ing. Václav Helán-2 THETA 

 
 

PROLOG 

Jednoho letního dne si moji rodiče půjčili indiánskou kánoi, aby mne, ani ne čtyřletého, a moji o dva roky mladší 

sestru povozili po Těšínské přehradě.  

Kus od břehu táta začal kánoí houpat. Bavilo ho to tím víc, čím víc se mamka bála. Najednou ticho a zvláštní 

přítmí – to je moje první vzpomínka z dětství, nijak děsivá. Mamka nás oba dotáhla na břeh, táta zápasil s 

převrácenou loďkou. 

Byl to můj první Čochtan a asi předznamenal můj osud. 

  

 Vydavatelství odborné literatury 

mailto:vaclav.helan@2theta.cz
mailto:2theta@2theta.cz


OBSAH 

Předmluva .............................................................................................. 5 

Prolog ..................................................................................................... 6 

1 Ve Slávii VŠCHT .................................................................................. 7 

1.1 Jak to začalo .................................................................................... 7 
První Čochtany 

1.2 Východočeská idyla ......................................................................... 9 
Mikulášské Labe, Úpa, Novohradka, Chrudimka, Želivka, Opaťák, Halda, Loučná 

1.3 Na divoké vodě .............................................................................. 16 
Doubrava, Špindl, Čeňkárna, Stvořidla, Prvosjezd Krouny 

1.4 Jsme také závodníci ....................................................................... 21 
Litičák, Blanice, Doubrava, Kamenice - Jizera, Labe, Morávka, Bystřička - Vsetínská Bečva  

1.5 Jarní soustředění ........................................................................... 28 
Kamenice, Jizera, Morava 

1.6 Prázdninové řeky ........................................................................... 33 
Orlice, Vltava, Rumunské řeky 

1.7 Stavby lodí ..................................................................................... 48 

2 Ve škole a na kolejích ....................................................................... 51 

2.1 Tajemství Doubravic ...................................................................... 51 
 Radiochemie, Bouchačky  

2.2  Studenti v totalitě ......................................................................... 54 
 První máj, Policejní stát? 

2.3  Kolejní mánie .................................................................................. 57 

3 V bojové flotile ................................................................................. 59 

3.1 Jak se stát absíkem? ...................................................................... 60 

3.2 O první měsíc jsme vojnu ošidili .................................................... 61 

3.3 Pakárna Louny ............................................................................... 62 

3.4 Vítaná kalamita ............................................................................. 64 

3.5 Na cvičení, jako na čundru ............................................................ 65 

3.6 Čert ví, kdy kotvy zvednem ........................................................... 65 

4 Doma v Těšíně .................................................................................. 69 

4.1 Vodák si kamarády vždycky najde  ................................................ 70 

 S pionýry na Vltavě, Slezsko-česko-slovenská parta 

4.2 Slezské řeky ..................................................................................  74 

 Olza/Olše, Moravice, Ostravice, Lučina 

4.3 Vyjíždíme dále ............................................................................... 88 

 Malše, Sázava, Otava, Berounka, Bystřička 

  



5 Dětské vody ..................................................................................... 99 

5.1 Co s mrňaty u vody – windsurfing! ............................................. 100 

5.2 Porcelánci .................................................................................... 103 

 Tatraňák 

5.3 Malí kajakáři ................................................................................ 106 

 Divoká Orlice, Lužnice, Nežárka, Hron 

6 V éře Rafťáků ................................................................................. 117 

6.1 Přecpané řeky ............................................................................. 118 

 Vltava, Váh 

6.2 Vyrážíme ven ............................................................................... 120 

 Loira, Salza, Steyer, Francie, Slovinsko (+ kanyoning), Rumunsko, Bosna 

7 Žijeme jen dvakrát .......................................................................... 155 

7.1 Třetí generace ...................................................................................  

Dunajec, Poprad, Vltava, Ostravice – Odra, Malý Dunaj, Ohře, Dyje, Morava 

Spluté řeky 185 

Vodácký slovníček ............................................................................... 191 

Jedenáctero kormidelníků a háčků ...................................................... 195 

Literatura ............................................................................................ 197 

Autoři fotografií a kreseb .................................................................... 198 

Sponzoři, inzerce ................................................................................. 200 

 


